§. 7. Forum deprehensionis locum sibi vindicat in criminibus atrocioribus arg. l. 1. 2. C. ubi de crim. Carpz. q. 110. n. 73. quod & ad

et procedens al  
 me. cro. fu. III. a. 1  
 §. 8. C  
 no fit voluntaria  
 tam frustra de pra  
 ur. Extra carcer  
 delinquente parti  
 m, si alter judes  
 ter, vel aliud  
 ab agnitione d  
 ubi vid. Guzzini  
 §. 9. Judi  
 dice & scabinis,  
 edis ad iusticia  
 mini speciatim  
 d. Gloss. ad P  
 abm. c. 7. §. 10. E  
 art. 181. 182. 1  
 112. 13. V. S. G.  
 T  
 a quo & qu  
 m  
 Cima commo  
 Cuius specie,  
 112. 111. 1. nequ

ad præcedens aliquatenus applicat. Carpz. *proc. civ. tit. III. a. 2. n. 56 sequ.*

§. 8. Cum hodie inter diversos remissio sit voluntaria, videmus, quod post capturam frustra de prærogativa fororum disceptetur. Extra carcerem autem adhuc vagante delinquente partim à dicta præcautione, partim, si alter iudex partem actorum non possidet, vel aliud remedium cogendi non adfit, ab agnitione delinquentis eventus dependit *vid. Guazzin. def. I. c. 9.*

§. 9. Judicium criminale constat iudice & scabinis, utrisque jurejurando adactis ad justitiæ administrationem. Scabini speciatim sint Schöppenbahre freye Leute *vid. Gloss. ad Edrecht C. I. art. 2. Brummer. de Scabin. c. V. §. 10.* His additur juratus actuarius *vid. art. 181. 182. P. H. G. D. de numero est in art. 12. 13. P. H. G. D.*

TIT. V.

*A quo & quomodo crimen committitur.*

§. 1.

**C**Rimen commode à delicto, tanquam genus à specie, separatur. *Matth. de crim. proleg. c. 1. n. 1. neque obstat. l. 131. in f. de V. S.*

vid. *ibid.* Cujac. ubi & græcos *εὐελήματα* & *ἀμαρτήματα* à se invicem distinxisse notat. Dicitur crimen quoque maleficium vid. tamen Huber. *præl. ad ff. t. de priv. delict.*

§. 2. Late acceptum ut in *d. l. definitur*, factum contra leges reipublicæ pœnales, Factum comprehendit etiam hic non factum, sive dolosam negligentiam & omissionem. Non tamen in omni crimine Matth. *d. l. n. 15.* Semper quoque supponendum factum à voluntate imperatum seu voluntarium.

§. 3. Contra leges pœnales additur, ut à vitio distinguatur, & omni facto illicito alio, quod vel contra leges reipublicæ plane non fit, vel in illas impingit quidem, fertur & tolleratur tamen.

\* Non inepta est observatio Noodti, quod aliud præceptum juris & regula, aliud lex, unde conjicit regulas §. 3. 7. de J. & J. male misceri cum legibus vid. *observ. dict. aut.*

§. 4. Committunt itaque crimen, qui malevoli propositi seu doli sunt capaces. Inde excluduntur bruta, quorum causa quoque nullum jus constitutum *l. 2. de stat. hom.* Quare tamen & hæc quandoque è medio tollantur explicat Augustin. *in c. mulier. 15. 4. 1.* Exempla habet Matth. *d. l. c. 2. n. 1.*

§. 5. Ratione ætatis, quia cum homine mali-

malitia crescit, g  
pubertatis, n  
distinguendum, ar  
tum arg. l. ex  
benda ratio crim  
fior, an minime  
tujus sit malitia,  
en. prolixè (Gom  
§. 6. Alien  
ionem explicat  
z, furoris grad  
prudenti judici  
tur, vel ad pen  
Ulpianus *in l. 13.*  
Quod & de di  
tum *ad l. 1. c. 1.*  
e in vere dem  
constituas cum  
jelem decisio  
l. 2. amb.  
§. 7. Turb  
is, ira, amor,  
reior motus  
relic opus. Sur  
telus parandum  
quocumque Bach  
ta in improviso.  
ex ætate commit  
bus dæ veniam.

malitia crescit, gradus observantur, infantia, impubertatis, minorennitatis. Neque distinguendum, an commissum quid an commissum *arg. l. excipiuntur ad Sct. Silan.* potius habenda ratio criminum, an facile sciri possint, an minime. Item, quæ in individuo hujus sit malitia, explorandum *vid. l. 7. C. de pœn. pralix Gomez tom. 3. resol. 1.*

§. 6. Alienatio mentis eandem decisionem exposcit, cum & hæc stultitiæ, infantiæ, furoris gradus agnoscat: probe quoque prudenti judici examinandum, quid simuletur, vel ad pœnam evitandam disimuletur. Ulpianus *in l. 13. §. 1. & Macer. l. 14. de offic. pref.* Quod & de dijudicandis intervallis tenendum *dd. txx. l. 6. de curat. furios.* Cave tamen, ne in vere dementes pœnarum gradus hic constituas cum citatis à Matth. *d. l. n. 7. f.* Qualem decisionem refert DN. Thomaf. ad *Monzamb.*

§. 7. Turbant mentem non raro ebrietas, ira, amor, vel alius affectuum vehementior motus. Sed multa circumspectione hic opus. Sunt, qui inebriantur, ut ad scelus patrandum animum sibi addant. Sunt, qui quotidie Bacho litant. Sunt, qui rarius, & ex improvise. Ita & omnia fere delicta, ex affectu committuntur, quis autem omnibus daret veniam.

§. 8. Practice igitur respiciendum puto, qua occasione ebrietas contracta, vel affectus commotior surrexerit. An lapsus in causa, an tertius, quibus irritamentis usus, quamdiu, ubi, & quæ sint similia.

§. 9. Dormientes, somnolenti, noctambulones extra ordinem puniuntur sapias, aliquando & absolvuntur *vid. DN. Thom. de ju. circa somn. & insom.* Surdus & mutus, si propter defectum hunc scelus admisit, mitior omnino habendus est. *vid. 3. §. in quibus ad Sc. Silan. DN. Stryk. de jure sens. dissert. IV. c. 5. per tot. Integrum processum adjunxit pr. crim. Keyser.*

§. 10. Modus delictum committendi est, ut dolo fiat: Imo & culpa impunis non dimittitur, licet ab ordinaria exuset. *l. 38. §. qui abortum l. 16. §. 2. eventus de pen.* Nam non tantum à malitia revocandi sunt homines, sed & eo redigendi, ne eorum conversatio formidolosa, aut intolerabilis sit *Puffend. I. N. G. III. 16. vid. tamen Huber. prel. d. l. n. 4.*

§. 11. Oportet autem, ut dolus ad factum externum processerit, & veluti præludia aut preparatoria ipsius delicti accesserint. Quanta vero hæc esse debeant, merito prudentis judicis arbitrio committitur. Potissimum noxietas & atrocitas delicti mensuram præbent preparatorii, sive conatus poenæ

*vid.*

*crim.*  
*Tit. Tiraquell.*

§. 12. Sicut  
quod vel immo  
operam suam pa  
illud arbitratur  
reccatur, sit bon  
is idem sit alio  
genius, quo  
is &c. Quis m  
erit, quis sed  
queat.

§. 14. N  
ipsum delicti in  
lis opera, inter  
sua sufficiens  
um quis subire  
de repetitione  
reliquis circum  
notus componi  
41. 13. c. 4.

§. 15. Com  
torem, cuius in  
in culpa, intenti  
volentem? dep  
volentis & la  
ctus. In & contr  
supponit hos hom

vid. Tiraquell. de causf. temp. pœn. causf. 37. § 99.

§ 13. Spectat & illud ad modum, quod vel immediate quis scelus patret, vel operam suam patraturò accommodet. Ubi illud arbitrabitur iudex, an, qui immediate peccavit, sit homo simplex, an astutus, qualis itidem sit alterius, qui moraliter concurrat, genius, quo artificio usus, quibus technis &c. Quis improba societatis initium fecerit, quis seductor, quis seductus dici queat.

§ 14. Neque vero prætermittenda ipsius delicti inspectio. Interdum enim realis opera, interdum consilium, raro sola scientia sufficiens factum, propter quod pœnam quis subire cogatur, constituit. Quod & de repetitione, loco, tempore, qualitate, & reliquis circumstantiis, ex quibus delicti modus componitur, dicendum. vid. Matth. l. 48. c. 18. c. 4.

§ 15. Committitur delictum in omnem hominem, cujus jus læditur. Nulla hic opus læsi culpa, intentione, ætate &c. An & contra volentem? dependet decisio ex consideratione lædentis & læsi, an persuasus, an allectus. An & contra seipsum, N. quia injuria supponit duos homines. Matth. c. 3. d. 1.

TIT. VI.

De criminum divisione.

§. 1.

**C**Rimen est vel publicum vel privatum. Quæ divisio defumta est aliquatenus à natura rei vid. Balduin. ad 7. de publ. jud. proleg. n. 1. sed non in universum: Publica sunt, quæ respiciunt satisfactionem publicam. Privata, quæ privatum.

§. 2. Subdividuntur publica in ordinaria & extraordinaria. Illa sunt, in quæ nominata lege & certa pœna animadvertitur, quorum in gratiam, certus Magistratus constitutus. Horum initio erant tria vid. l. 2. §. 3. de O. 7. sed postea numerus à Sylla auctus est, & plura accesserunt vid. elenchum apud Balduin. ad t. de publ. jud. proleg. Extraordinaria autem, in quæ ejusmodi lex seu pœna non statuta. Erat & in modo procedendi differentia, quam sustulit l. 8. de publ. jud. De usu confer. dissert. nostr. de dardan. p. 11. 12. 28. 29.

§. 3. Privata sunt vel popularia vel privata in specie. Popularia, ubi quilibet de populo ad certam summam sibi applicandam agere poterat, prælato tamen eo, cujus maxime intererat: Privata: ubi nemi-  
ni age-

Tit. VI. De  
negere concessi  
dabat. De us  
de popul. ad. G.  
Thomas de us  
quirendam den  
prærium promi  
popularium acti  
a lege speciali  
§ 4. Crimi  
cia. Hæc ita di  
endi, noxiare  
proleg. c. 17. Sed  
ter æstimamus.  
ptionem, sed fi  
veritatem pen  
ghigentia vid. S.  
§ 5. Crimi  
on capitalia.  
ms naturalis,  
misio. Hæc,  
eritur. Non  
ximilicæ sicut u  
uqua Schottel  
l. 10. n. 13.

ni agere concessum, nisi ad quem res spectabat. De usu moderno vid. Voet. ad ff. b. t. de popul. act. Grænew. ad eund. distincte DN. Thomaf. de usu act. pæn. c. 2. §. 12. 17. Ad inquirendum denunciati hodie interdum præmiùm promittitur, sed hoc arguit non popularium actionum usum, sed analogum, ex lege speciali ac moderna descendens.

§. 4. Crimina sunt vel levia, vel atrocia. Hæc ita dicta volunt à modo committendi, noxietate, circumstantiis vid. Matth. proleg. c. IV. Sed non omnia omnes æqualiter æstimamus. Usum adferunt 1. præscriptionem, sed falso per infra dicenda. 2. diversitatem pænæ, conatus vid. t. præc. §. II. negligentia vid. Matth. d. l. c. 3. n. 15.

§. 5. Crimina sunt vel capitalia vel non capitalia. Illa, quorum pænna est vel mors naturalis, vel civilis, adeoque capitis amissio. Hæc, in quæ aliis pænis animadveritur. Non coincidit divisio germanica in peinliche Fälle und Bürgerliche Bestrafung, de qua Schottel, de singul. Germ. jur. p. 25. O. crim. art. 113.

TIT. VII.

De pœna furti.

§. 1.

**F**urtum olim sola contrectatione invito domino facta committebatur *l. 5. §. b. t.* Non tamen sola inficiatione *l. 63. b. t.* Sed hodie fit sola ablatione *Edr. l. 11. art. 29. l. 111. art. 22. Schilt. XXV. 21.* qui & Glossæ ineptam juris patrii detorsionem notat. *vid. Mev. ad jus Lub. l. III. t. 2. art. 2.*

§. 2. De pœna juris civilis & distinctione in furtum manifestum & non manifestum *v. supr. §. 577. §. 5.* Constitutio Carolina *art. 157. 158.* si infra 5. solidos & prima vice commissum furtum non manifestum pœnam dupli, si manifestum & fur persona honestior quadruplum solvendum sed *vid. cit. §. supr.* pœnæ dupli & quadrupli exoleverunt, remanente tamen diversitate coercitionis criminalis. Præcipue cum hæc distinctio utroque speculo Suevico & Saxonico nitatur. Et sub hac distinctione capio Manzium *ad §. 3. j. de oblig. ex del. v. not. ad cit. §. 9.*

§. 3. Furtum est vel parvum vel magnum. Illud, quod est infra quinque solidos, de quorum valore *vid. Zieriz. ad art. 157. const. crim.* Hoc, quod valorem quinque soli-

Tit. VII.  
 fidorum exced  
 que est pœna ar  
 constantiz conc  
 ad §. 5. j. d. i. n. j.  
 • Hæc definitio ja  
 in of. feud. intro  
 sancta, sed Da.  
 legi durioris f  
 rubro sumo, n  
 sus de pœnastat  
 §. 4. Fu  
 teratum: pœna  
 fugatio est:  
 mish fere ead  
 iterato ultimun  
 minet *art. 161. 162.*  
 unctiones Da. Bt  
 nificum autem  
 m insuper hab  
 §. 5. Furtu  
 tarum, prout v  
 idem commissum  
 hœnsidem, alte  
 sed conjunct  
 vid. Harprecht d. l.  
 ribus. submersio i  
 trum pœnicis, nec  
 dicitur. Confen  
 ad §. 1. n. 7. 4. 1.

solidorum excedit *art. 160. const. crim.* utrobique est pœna arbitraria, nullibi, ni aliæ circumstantiæ concurrant, mortis, Harprecht. *ad §. 5. J. d. t. n. 56. Blumlach. ad cit. art. 160.*

\* *Hæc distinctio jam a Frider. II. §. 8. de pac. ten. in us. feud. introducta, pœna mortis in magnum sancita, sed Dd. mature de universalitate hujus legis durioris sibi visæ dubitarunt argumento à rubro sumto, unde Carolus V. in alleg. art. pres. sius de pœna statuit, vid. Manz. ad §. 5. d. t.*

§. 4. Furtum est vel primum vel reiteratum: pœna prioris carcer, relegatio, vel fustigatio est: posterioris, secunda vice commissi fere eadem, tertia autem vice furto iterato ultimum suffocationis supplicium imminet *art. 161. 162.* Quod defendit contra objectiones *Dd. Blumlach. in comment. 16.* Jus Saxonicum autem v. *§dr. II. art. 13.* Distinctionem insuper habet *vid. Struv. Exerc. 48. §. 22.*

§. 5. Furtum est vel simplex vel qualificatum, prout vel cum effractione vel sine eadem commissum, vel adhibitis armis, vel sine iisdem, alternative secundum verba *art. 159.* sed conjunctim ex interpretatione *Dd. vid. Harprecht d. l.* Pœna est suspensio in maribus, submersio in fœminis, ut tamen arbitrium judicis, nec ex mente constit. crim. excludatur. Consentit Jus Saxonicum Philippi *eclog. I. ad J. 4. t.*

§. 6. Furtum est vel nocturnum vel diurnum. Quæ distinctio & divino & XII tabularum jure nota est. Observavit eandem Jus Saxon. *Edr. II. art. 13. Alemann. c. 128. 209.* Gravius crimen existimabatur nocturnum, quam diurnum. Atque secundum hanc diversitatem pronunciatum refert Pistor. apud Schilt. *b. t.* Sed art. 167. aperte discrimen hoc removet. De licentia autem occidendi furem nocturnum vide sis *U. M. ad L. Aquil.*

§. 7. Committitur furtum ab iis, qui delinquere possunt. Quod si tamen servus domino, libertus patrono, mercenarius conductori furto subtrahit rem aliquam, non admittitur accusatio *L. II. §. 1.* Verum hoc praxi mutatum. Voet. *ad §. 12. J. b. t.* Grœnev. *ibid.*